
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И,Ленина проси., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail: к ancelfavolganet.ru

а /,№ i 1 - /с  Ат /- /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 13 мая 2010 г. 
№ 2045-ОД "О полномочиях органов государственной власти Волгоградской 
области по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета по делам территориальных 
образований, внутренней и информационной политики Волгоградской 
области Битюцкий М.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в Закон Волгоградской области от 13 мая 
2010 г. № 2045-ОД "О полномочиях органов государст­
венной власти Волгоградской области по взаимо­
действию с Ассоциацией "Совет муниципальных обра­
зований Волгоградской области" на  ̂ л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 13 мая 2010 г, № 2045-ОД 
"О полномочиях органов государственной власти Волго­
градской области по взаимодействию с Ассоциацией 
"Совет муниципальных образований Волгоградской 
области" на У л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 13 мая 2010 г. 
№ 2045-ОД "О полномочиях органов государственной 
власти Волгоградской области по взаимодействию 
с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Волгоградской области" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области

: волгоградская областная Дума

I о 8 апр 1ш



2

от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД "О полномочиях органов 
государственной власти Волгоградской области по взаимо­
действию с Ассоциацией "Совет муниципальных обра­
зований Волгоградской области", на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД "О полномочиях органов 
государственной власти Волгоградской области по взаимо­
действию с Ассоциацией "Совет муниципальных образо­
ваний Волгоградской области" (первое чтение) на У л. 
в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 13 мая 
2010 г. № 2045-ОД "О полномочиях органов госу­
дарственной власти Волгоградской области по взаимо­
действию с Ассоциацией "Совет муниципальных образо­
ваний Волгоградской области" (второе чтение) на / л. 
в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД "О полномочиях органов 
государственной власти Волгоградской области по взаимо­
действию с Ассоциацией "Совет муниципальных образо­
ваний Волгоградской области" на *  л. в 1 экз.

!
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Бакулина Вера Сергеевна 
30- 88-27



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
Закон Волгоградской области от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД 

"О  полномочиях органов государственной власти Волгоградской 
области по взаимодействию с Ассоциацией ’’Совет муниципальных 

образований Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. При пять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД "О полномочиях органов государственной 
власти Волгоградской области по взаимодействию с Ассоциацией "Совет 
муниципальных образований Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

П одготовлен  ко м и тетом  по делам  
тер р и то р и ал ьн ы х  о б р азо ван и й , внутренней  
и и н ф орм ац и он н ой  ноли  гики Волгоградской 
области

2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД 

мО полномочиях органов государственной власти Волгоградской 
области по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных 

образований Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД 
"О полномочиях органов государственной власти Волгоградской области 
по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

11 од готовлен  ком и тетом  по делам
тер р и то р и ал ьн ы х  о б р азо ван и й . внутренней  
и и н ф о р м ац и о н н о й  п оли ти ки  Волгоградской 
области

2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

0$. № МмЬ Проект
ЗАКОН

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД "О  полномочиях органов государственной 

власти Волгоградской области по взаимодействию с Ассоциацией 
"Совет муниципальных образований Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД 
"О полномочиях органов государственной власти Волгоградской области 
по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Волгоградской области" (в редакции от 02 июня 2016 г. № 40-ОД) 
изменение, дополнив статьей 61 следующего содержания:

"Статья 61. Экономическая поддержка Совета муниципальных 
образований органами государственной власти Волгоградской области

Органы государственной власти Волгоградской области в пределах 
своих полномочий могут оказывать Совету муниципальных образований 
экономическую поддержку в соответствии со статьей 31 Федерального 
закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

П о д го то вл ен  ко м и тетом  по делам  
тер р и т о р и ал ьн ы х  о б р азо ван и й , вн у тр ен н ей  
и и н ф о р м ац и о н н о й  п о л и ти ки  В олгоградской 
области
п и 2024  г.

В.с. Бакулина
Г.А.Шевцов



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 

от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД "О полномочиях органов государственной 
власти Волгоградской области по взаимодействию с Ассоциацией

"Совет муниципальных образований Волгоградской области"

Настоящий проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД 
"О полномочиях органов государственной власти Волгоградской области 
по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Волгоградской области" (далее именуется -  проект закона) разработан 
комитетом по делам территориальных образований, внутренней 
и информационной политики Волгоградской области (далее именуется -  
комитет) в силу следующих обстоятельств.

В соответствии со статьями 8, 66 Федерального закона
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" (далее -  Федеральный 
закон № 131-ФЗ) в целях организации взаимодействия органов местного 
самоуправления, выражения и защиты общих интересов муниципальных 
образований в каждом субъекте Российской Федерации образуется совет 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

Организация и деятельность указанных объединений осуществляются 
в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", 
применяемыми к ассоциациям.

Полномочия органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации по взаимодействию органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации с советами муниципальных образований субъектов 
Российской Федерации определяются законами субъектов Российской 
Федерации в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.

В целях реализации указанных выше положений федерального 
законодательства на территории Волгоградской области создана 
Ассоциация "Совет муниципальных образований Волгоградской области" 
(далее -  Ассоциация).

В соответствии с Уставом, Ассоциация является некоммерческой 
организацией, созданной органами местного самоуправления 
муниципальных образований Волгоградской области в целях обеспечения 
защиты прав муниципальных образований и представления их общих 
интересов, а также обеспечения координации деятельности членов 
Ассоциации по развитию правовой, организационной, финансово- 
экономической и территориальной основ местного самоуправления 
в Волгоградской области.

Целями Ассоциации являются:



2

обеспечение защиты прав муниципальных образований, 
и представление их общих интересов;

обеспечение координации деятельности членов Ассоциации 
по развитию правовой, организационной, финансово-экономической 
и территориальной основ местного самоуправления в Волгоградской 
области;

организация взаимодействия органов местного самоуправления 
муниципальных образований, являющихся членами Ассоциации, 
по решению социальных, экономических и иных проблем, связанных 
с осуществлением местного самоуправления в Волгоградской области, 
между собой и с органами государственной власти;

содействие в реализации прав граждан на осуществление местного 
самоуправления;

поддержка инициатив граждан в сфере местного самоуправления, 
развитие гражданского общества.

Эффективность решения проблем развития местного самоуправления 
на отдельной территории во многом зависит от эффективности управления 
конкретного муниципального образования. От муниципальной власти 
напрямую зависят возможности инновационного развития территории, 
качество реализации национальных проектов, эффективность оказания 
услуг жителям. В связи с этим местное самоуправление нуждается 
в серьёзном внимании и поддержке со стороны государства.

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 12 января 1996 г. 
№ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях1' органы государственной 
власти, органы публичной власти федеральной территории и органы 
местного самоуправления в соответствии с установленными настоящим 
Федеральным законом и иными федеральными законами полномочиями 
могут оказывать некоммерческим организациям экономическую 
поддержку.

В соответствии с подпунктом мб" пункта 11 перечня поручений 
Президента Российской Федерации от 04.06.2023 г. № П р-1111 по итогам 
заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию 
местного самоуправления от 20 апреля 2023 г. полномочным 
представителям Президента Российской Федерации в федеральных 
округах совместно с высшими должностными лицами субъектов 
Российской Федерации поручено реализовать комплекс мер по поддержке 
деятельности советов муниципальных образований субъектов Российской 
Федерации, предусмотрев выделение соответствующего финансирования.

Практика субъектов Российской Федерации показывает,
что в большинстве регионов органы государственной власти субъектов 
оказывают советам муниципальных образований субъектов Российской 
Федерации экономическую поддержку (например, Закон Московской 
области от 24 декабря 2010 г. № 180/2010-03 "О полномочиях органов 
государственной власти Московской области по взаимодействию



3

с Ассоциацией "Совет муниципальных образований Московской области", 
Закон Белгородской области от 04 июня 2009 г. № 279 "О взаимодействии 
органов государственной власти Белгородской области с Ассоциацией 
"Совет муниципальных образований Белгородской области", Закон 
Брянской области от 03 ноября 2010 г. № 91-3 "О полномочиях органов 
государственной власти Брянской области по взаимодействию 
с Ассоциацией "Совет муниципальных образований Брянской области", 
Закон Тульской области от 25 февраля 2010 г. № 1409-ЗТО
"О полномочиях органов государственной власти Тульской области 
по взаимодействию с Советом муниципальных образований Тульской 
области", Закон Республики Карелия от 27 мая 2019 г. № 2373-3PK 
"О полномочиях органов государственной власти Республики Карелия 
по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Республики Карелия", Закон Архангельской области от 21 декабря 2010 г. 
№ 240-18-03 "О полномочиях органов государственной власти
Архангельской области по взаимодействию с ассоциацией "Совет 
муниципальных образований Архангельской области", Областной закон 
Новгородской области от 01 июля 2009 г. № 558-03 "О взаимодействии 
органов государственной власти Новгородской области с Ассоциацией 
"Совет муниципальных образований Новгородской области", Закон 
Республики Адыгея от 07 июля 2010 г. № 360 "О полномочиях органов 
государственной власти Республики Адыгея по взаимодействию 
с ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Адыгея", 
Закон Краснодарского края от 05 апреля 2010 г. № 1941-КЗ
"О взаимодействии органов государственной власти Краснодарского края 
с ассоциацией "Совет муниципальных образований Краснодарского края", 
Закон РМ от 20 ноября 2012 г. № 85-3 "О полномочиях органов 
государственной власти Республики Мордовия по взаимодействию 
с Советом муниципальных образований Республики Мордовия", Закон 
Пермского края от 10 февраля 2010 г. № 577-ПК "О полномочиях органов 
государственной власти Пермского края по взаимодействию с Советом 
муниципальных образований Пермского края", Закон Новосибирской 
области от 07 ноября 2011 г. № 133-03 "О полномочиях органов 
государственной власти Новосибирской области по взаимодействию 
с Ассоциацией "Совет муниципальных образований Новосибирской 
области", Закон Республики Бурятия от 13 декабря 2013 г. № 207-V 
"О полномочиях органов государственной власти Республики Бурятия 
по взаимодействию с Советом муниципальных образований Республики 
Бурятия", Закон Амурской области от 03 марта 2010 г. № 311-03 
"О полномочиях органов государственной власти Амурской области 
по взаимодействию с ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Амурской области" и другие).

В связи с высокой значимостью выполняемых Ассоциацией задач, 
в целях повышения эффективности деятельности органов местного



4

самоуправления, координации и объединения усилий органов 
государственной власти Волгоградской области и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области 
при решении совместных задач на территории Волгоградской области 
на благо жителей Волгоградской области проектом закона предлагается 
дополнить Закон Волгоградской области от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД 
"О полномочиях органов государственной власти Волгоградской области 
по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Волгоградской области" положениями о том, что органы государственной 
власти Волгоградской области в пределах своих полномочий могут 
оказывать Совету муниципальных образований экономическую поддержку 
в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 12 января 1996 г. 
№ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".

В связи с тем, что проект закона не содержит положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности
или способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности из областного 
бюджета, проведение оценки регулирующего воздействия проекта закона 
не требуется.

У предлагаемого проекта закона отсутствует связь с национальными, 
федеральными, региональными и приоритетными проектами.

Председатель комитета по делам территориальных 
образований, внутренней и информационной
политики Волгоградской области М.Н.Битюцкий



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 

от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД "О полномочиях органов государственной 
власти Волгоградской области по взаимодействию с Ассоциацией 

"Совет муниципальных образований Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области мО внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД 
"О полномочиях органов государственной власти Волгоградской области 
по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель комитета по делам территориальных 
образований, внутренней и информационной
политики Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 13 мая 2010 г. № 2045-ОД мО полномочиях 

органов государственной власти Волгоградской области 
по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных 

образований Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 13 мая 2010 года № 2045-ОД 
"О полномочиях органов государственной власти Волгоградской области 
но взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 
Волгоградской области" не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета по делам 
территориальных образований, 
внутренней и информационной 
политики Волгоградской области М.Н.Битюцкий


